
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 194
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 914 DEL 30-08-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023
COMMA 1 LETTERA B, DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI
CARBONIA CON VIRTUAL TOUR IN OCCASIONE DELL'EVENTO "SULCIS BEER FEST" IN
PROGRAMMA A CARBONIA DA VENERDÌ 30 AGOSTO A DOMENICA 1° SETTEMBRE 2024,
A FAVORE DELLA DITTA INDIVIDUALE "DITTA TOMASO LECCA"- CIG: B2D9BD0115

 

PREMESSO che da venerdì 30 Agosto a domenica 1° Settembre 2024 avrà luogo a Carbonia, presso la Grande
Miniera di Serbariu, la 2^ edizione del Sulcis Beer Fest, un festival della birra artigianale caratterizzato da musica
live, birre artigianali e gastronomia locale;

DATO ATTO che, per la 2^ edizione del Sulcis Beer Fest, è intendimento dell’Amministrazione Comunale
affidare la realizzazione di un servizio di tour virtuale, peraltro già presentato alla città in occasione dell’edizione
2024 di “Monumenti Aperti”, della Fiera “Il Sulcis Iglesiente Espone” e promosso ad Alghero dal 27 al 30
Giugno 2024 per il festival della birra artigianale “Birralguer”;

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 29.08.2024, avente ad oggetto “Promozione
turistica del Comune di Carbonia all’evento “Sulcis Beer Fest”: atto di indirizzo”, l’Amministrazione Comunale
ha ritenuto opportuno garantire la promozione del territorio all’evento denominato “Sulcis Beer Fest”, che avrà
luogo a Carbonia dal 30 Agosto al 1° Settembre 2024;

RILEVATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale garantire la diffusione e la gestione dei contenuti di
gitali/ multimediali realizzati con il virtual tour, in occasione della 2^ edizione del "Sulcis Beer Fest", con l’obie
ttivo di mostrare agli utenti il patrimonio culturale e turistico del territorio comunale al fine di attrarre un potenz
iale bacino di visitatori, di supportare  l’accessibilità alle conoscenze dei più importanti siti di interesse storico e
culturale e di potenziare la promozione  della Città di Carbonia;

CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente avviene attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ATTESO CHE

-         per la realizzazione di un progetto unitario di promozione e rilancio del territorio comunale e del suo
patrimonio culturale e turistico occorre espletare varie attività in connessione con quelle precedentemente
realizzate dall’amministrazione scrivente;

-         occorre procedere all’affidamento del servizio di diffusione e gestione dei contenuti digitali/
multimediali realizzati con il virtual tour, in occasione della 2^ edizione del “Sulcis Beer Fest", con
l’obiettivo di mostrare agli utenti il patrimonio culturale e turistico del territorio comunale al fine di
attrarre un potenziale bacino di visitatori, di supportare l’accessibilità alle conoscenze dei più importanti

1/5  



siti di interesse storico e culturale e di potenziare la promozione della Città di Carbonia;

-         per l’affidamento in oggetto, in considerazione del modesto importo, non sussiste interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

-         ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in lotti, in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

-         ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

-         l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), non prescrive l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;

-         con nota registrata al protocollo generale dell’Ente con n. 50183 del 27.08.2024 è pervenuta la
proposta economica da parte della ditta individuale “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in Sant’Antioco,
09017, Via Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923, pari a euro 1.400,00 (IVA
esente).

PRESO ATTO CHE la proposta economica presentata dalla ditta individuale “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in
Sant’Antioco, 09017, Via Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923, pari a euro 1.400,00
(IVA esente), è la risultante della sommatoria dei seguenti elementi:

-          Rimborso spese personale;

-          Noleggio visori per fruizione virtual tour “Carbonia attraverso i secoli” (5 x Oculus Meta Quest 2);

-          Stampe grafiche promozionali (locandine, flyer);

-          Noleggio schermi per proiezione video (x3) per n. 3 giorni;

-          Spostamento Cagliari-Carbonia, A/R 150 Km;

-          Noleggio sedie per postazioni Oculus (x3) per n. 3 giorni;

-          Spese varie ed eventuali (cavi, luci, prolunghe).

RILEVATO che il prezzo presentato dalla ditta individuale “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in Sant’Antioco,
09017, Via Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923, pari a euro 1.400,00 (IVA esente), è
considerato dall’Amministrazione congruo e competitivo;

CONSIDERATO che il presente affidamento rispetta l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, rubricato “Principio di
rotazione degli affidamenti”, in particolare il comma 4, secondo cui “in casi motivati con riferimento alla struttura
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

CONSIDERATO, altresì, che risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato
a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e delle specifiche
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;

RILEVATO che al presente affidamento diretto sono stati applicati i princìpi generali di cui agli articoli da 1 a 11
del D. Lgs. 36/2023 e, in particolare, i princìpi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;

CONSIDERATE, inoltre, le esperienze idonee, ossia le precedenti attività espletate dall’operatore economico in
ambiti anche analoghi all’oggetto del succitato affidamento;

PRESO ATTO, altresì, che il presente affidamento rispetta l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, rubricato “Principio di
rotazione degli affidamenti”, in riferimento al comma 6, secondo cui “è comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/
2023 a favore dell’operatore economico sopra indicato, ditta individuale “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in
Sant’Antioco, 09017, Via Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923, per un importo
complessivo pari a euro 1.400,00 (IVA esente);

DATO ATTO che ·

-         l'art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte; ·

2/5  



lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; è stata appurata la congruità del prezzo
praticato dalla ditta la quale è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato.

RITENUTO di affidare il servizio all’operatore economico “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in Sant’Antioco,
09017, Via Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923, per un importo pari a euro 1.400,00
(IVA esente);

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

-         il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere conoscibili, durante gli eventi con
maggiore afflusso di presenze, il territorio e le sue caratteristiche;

-         l’oggetto del contratto è la diffusione e la gestione dei contenuti digitali/multimediali realizzati con il
virtual tour, in occasione della 2^ edizione del “Sulcis Beer Fest”, con l’obiettivo di mostrare agli utenti il
patrimonio culturale e turistico del territorio al fine di attrarre un potenziale bacino di visitatori, di
supportare l’accessibilità alle conoscenze dei più importanti siti di interesse storico e culturale e di
potenziare la promozione della Città di Carbonia. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza
commerciale;

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, trattandosi di affidamento
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
214;

CONSIDERATO che, in seguito agli adeguamenti normativi relativi all'entrata in vigore dal giorno 1° gennaio
2024 delle disposizioni contenute nella PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI
CONTRATTI del LIBRO I del D. Lgs. n. 36/2023, il CIG (Codice Identificativo di Gara) è stato acquisito tramite
la piattaforma PCP ANAC, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36).

DATO ATTO che per la procedura di affidamento in oggetto è stato assegnato dall’ANAC il seguente codice
identificativo di gara (CIG): B2D9BD0115;

ACCERTATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento: non si
riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/ 2008,
non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Dott.
Andrea Corda, funzionario dell’Ufficio Affari Generali;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, è escluso l’obbligo di garanzia provvisoria per
gli affidamenti diretti;

CONSIDERATO che all’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, non si richiede
la garanzia definitiva;

CONSTATATO che, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 Ottobre 2007, è stato
acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall'INAIL prot. _42258911, che risulta
regolare, con scadenza validità al 25/12/2024.

VISTA la disponibilità finanziaria presente nel corrente bilancio sul Cap. di spesa 823.3, rubricato “Promozione
turistica”.

VISTI:

-                il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-                 lo Statuto del Comune

-                 il regolamento di contabilità armonizzato;

-                 il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-                il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione del C.C. n. 6
del 15.02.2024;

-                il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/
2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15.02.2024;

3/5  



-              il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27.02.2024;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto
Legislativo 267 del 2000;

 

DETERMINA

1.        di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2.       di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di promozione turistica del Comune
di Carbonia con virtual tour in occasione della 2^ edizione dell’evento “Sulcis Beer Fest”, dal 30 Agosto
al 1° Settembre 2024, alla ditta individuale “Ditta Tomaso Lecca”, con sede in Sant’Antioco, 09017, Via
Goito n.22, C.F. LCCTMS88R21B745I, P. IVA 04054680923;

3.       di impegnare per l’affidamento del servizio di cui sopra la somma onnicomprensiva di euro 1.400,00
(IVA esente), al cap. 823.3, rubricato “Promozione turistica”, del bilancio 2024;

4.        di dare atto che:

·         il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere conoscibili, durante gli eventi con
maggiore afflusso di presenze, il territorio e le sue caratteristiche;

·         l’oggetto del contratto è la diffusione e la gestione dei contenuti digitali/multimediali realizzati con il
virtual tour in occasione della 2^ edizione del "Sulcis Beer Fest", con l’obiettivo di mostrare agli utenti il
patrimonio culturale e turistico del territorio al fine di attrarre un potenziale bacino di visitatori, di
supportare l’accessibilità alle conoscenze dei più importanti siti di interesse storico e culturale e di
potenziare la promozione della Città di Carbonia.

·          il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

5.       di dare atto, altresì, che il CIG assegnato attraverso la piattaforma PCP ANAC alla procedura in
oggetto è il seguente: B2D9BD0115;

6.       di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario del
servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali;

7.       di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

8.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

9.       di disporre la nomina del Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023,
nella persona del Dott. Andrea Corda, funzionario dell’ufficio Affari Generali;

10.   
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore III;

11.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza,
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art.
27 del D. Lgs. 36/2023; di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D. Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

 

 

4/5  



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


